

Gazeta Wielkopolska.

Słońca 29: ws. g. 3 m. 40 — zach. g. 8 m. 25.
30: ws. g. 3 m. 40 — zach. g. 8 m. 25.
1 lipca: ws. g. 3 m. 42 — zach. g. 8 m. 24.

Kalendarz historyczny: Dnia 29 czerwca 1470 Władysław Jagiełńczyk obejmuje tron węgierski. — Dnia 30 czerwca 1625 Szwedzi wkraczają do Polski. — Dnia 1 lipca 1656 Szwedzi wyparczy z Warszawy.

W kalendarzu rzymskim: 29: Piotra i Pawła apostoł. 30: N. 5 po św. Tr. Wsp. 1 lipca: Teobalda. W kalend. słow: 29: Wyszomira. 30: Chocisławy. 1 lipca: Bugisława.

Gazeta Wielkopolska będzie nadal wychodziła, znaleźli się bowiem obywatele, którzy chcą i mogą dalszy jej byt zapewnić.

Wezwanie do przedpłaty.

Kwartał bieżący jest na schyłku a z nim kończy się i przedpłata na „Gazetę Wielkopolską.“

Poparci uchwałą Walnego Zgromadzenia pp. Akcyonaryuszów wstąpimy tém śmiej w kwartał następny, a trzymając się naszego programu pod starém polskim hasłem: Za Wiarę i Ojczyznę! będziemy się starali pełnić powinność naszą, ile sił stanie.

Dziś frontem na zewnątrz, na wewnątrz z wyciągniętą braterską dłonią i otwartém sercem — będziemy się starali łączyć i jednać, aby wspólna moc wzrosła i stała się tą zbiorową narodu naszego potęgą, której nie zwyciężą wysilenia choć przemożne, gdyż oparta o niewzruszoną skałę, o Kościół św., skupia w sobie całego narodu wiarę, miłością go w jedno wiąże i jedną za cel wskazuje mu nadzieję.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ WIELKOPOLSKĄ“

wynosi w Poznaniu:

na kwartał . . . 1 tal. 5 sgr. —
„ miesiąc . . . — 14 sgr. —
na tydzień . . . — 4 sgr. —

W cesarstwie niemieckim:

na kwartał . . . 1 tal. 12 sgr. 3 fen.
„ miesiąc . . . — 14 sgr. 1 fen.

W Austrii i Węgrzech:

na kwartał . . . 3 guldeny.

W innych krajach cena prenumeracyjna miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. — Przedpłatę kwartalną lub miesięczną przyjmują wszystkie c. k. urzędy pocztowe, w Poznaniu Administracja „Gazety Wielkopolskiej, jako też następujące agencje:

Pan J. Affeltowicz, na Chwaliszewie.
„ Jakób Appel, Wilhelmowska ulica 9.
„ Izidor Busch, plac Sapieżyński 1/2.
„ Classen, ulica Fryderykowska 19.
„ Fontowicz, w Bazarze.

Księgarnia T. H. Daszkiewicza, Ślósarska ulica 5.
Pan C. H. Hoffmann, narożnik Rynku i Nowej ulicy.
„ M. Kantorowicz, Szewska ulica 19.
„ H. Kirsten, Podgórna ulica 14.
„ M. Leitgeber i Sp., Wilhelmowski plac 3.

Pan Mondré, na Chwaliszewie.
„ M. Michaelis, Małe Garbary 11.
Pani Pawłowska, Wrocławska ul. 6.
Pan K. Reyzner, Wodna ulica 15.
„ S. Zychliński, Berlińska ulica 11.

Telegramy.

Luksemburg, 27 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych ugoda z Niemcami o kolej żelazną po krótkich rozprawach jednogłośnie przyjęta została.

Paryż, 26 czerwca. W świeżo ogłoszonym liście książe Broglie powiada, że delegowani stronnictwa konserwatywnego nie żądali od Thiersa, ażeby się oświadczył za monarchią, lecz tylko, aby się trzymał paktu z Bordeaux i na czele sił konserwatywnych stanął do walki z republiką radykalną. Delegowani nie wypowiedzieli bynajmniej wojny Thiersowi, jeżeli tak się wyrazić wolno, uważają go zawsze za głowę państwa oraz za pośrednika w wyzwoleniu kraju i będą mieli dla niego jak najszczerze poszanowanie, lecz jeśli potrzeba będą także stanowczo popierali zasady konserwatywne, które za zagrożone uważają. — Synod protestancki przyjął poprawkę, według której każdy wyborca w sprawach kościelnych obowiązany będzie oświadczyć, że wierzy w prawdę w piśmie św. objawione.

Nowy York, 26 czerwca. List senatora Schurz'a do konwencji liberalno-republikańskiej Stanu Illinois przemawia za porozumieniem się z demokratami, celem walczenia przeciw ponownemu wyborowi Grant'a na prezydenta. Gubernator Palmer miał mowę w tym duchu.

Dortmund, 27 czerwca. Rozlepione dziś po rogach ulic obwieszczenie, podpisane przez landrata, burmistrzów i amtmanów powiatowych, z powodu zawieszenia robót w niektórych kopalniach powiatu dortmundzkiego, ostrzega przed wykroczeniami; tym zaś z górników, którzy przy robocie pozostać albo do niej wrócić zamierzają, zapewnia zupełną władz krajowych opiekę. W tym celu najskuteczniejsze środki przedsięwzięte już zostały. Jednocześnie przypominają się dotyczące przepisy ustawy procederowej i kodeksu karnego.

Pole do pracy.

Prędzej czy później spełni rząd, co zamierza. Urządzi zatem szkoły bezkonfesyjne, dozór nad nie-

mi całkiem duchownym katolickim odbierze, zaprowadzi śluby cywilne i księgi kościelne z rąk proboszczów odda cywilnym urzędnikom, probostwa zapewne, jak uczynił już Moskal i jak się dawniej stało z klasztorami i biskupami dobrami, zsekularyzuje a w miejsce takowych wyznaczy kompetencje w gotowiznie. Są przytém wskazówki, że władza biskupów, nawet powaga Papieża — że to wszystko przemianie lub zupełnemu zanegowaniu podlegnie, albo przynajmniej prawnie podlegz będzie musiało.

Tak przygotowana tabula rasa posłuży naturalnie do rozwinięcia ostatecznych planów, do zuniifikowania nas Polaków z większością Niemców pod religijnym i narodowym względem. — Państwowa, rządowa religia i germanizacya, oto meta, do której tak spieszenie biegają!

Jakiem położenie nasze przez to się stanie, tego wyłuszczać nie potrzeba. Nie pragniemy tej walki i tego nacisku, jednakże, skoro go odwrócić nie możemy, nie lękamy go się także i jesteśmy na wszystko przygotowani.

Takie zdecydowanie to nie nasze tylko osobiste usposobienie, ale dzięki Bogu! przekonanie i postanowienie ogółu polskiej ludności. Wszyscy widzą, co się dzieje; wiedzą, do czego to zmierza; świadomi tego, co ich czeka — a jednakże nikt się przyszłości nie lęka, wiary i nadziei nie traci, co większa! — każdy do walki gotowy i pewny ostatecznego zwycięstwa.

Wszelakoż sama pewność siebie i zdecydowane wyczekiwanie tego, co przyjsie ma, acz bardzo do brze o przyszłości wróżą, nie wystarczają do skutecznej obrony i nie zapewniają zwycięstwa. Potrzeba koniecznie obmyślić środki odpowiednie i wykazać, co i jak robić, kto w którym miejscu i jak ma działać.

A najprzód potrzeba, iżbyśmy wszyscy uznali to za pewnik i za podstawę naszego narodowego żywota i zakonu, za punkt wyjścia do wszelkich naszych działań, że religijność i moralność społec-

zeństwa naszego oparte na nauce kościoła katolickiego, na przywiązaniu do niego i na posłuszeństwie jego przykazaniom. Naruszenie tego naszego stosunku do kościoła katolickiego zachwiałoby ogromną większością, rzecby można, całością naszego społeczeństwa, wystawiłoby je na wszelkie pokusy i popchnęło w rozpasanie a nareszcie w najzupełniejszą moralną swawolę.

Jak zaś nie ma gmachów z błota stawianych, tak nie ma i nie może być społeczeństwa bez podstaw obyczajowych i moralnych, ztąd nie ostałby się i nasz ustrój społeczny i rozprysłaby się w tej chwili nasza łączność oraz idea narodowa, skorobyśmy sami siebie pozbawili lub pozbawili pozwolili katolickich przekonań i osłabli religijnie w kościelnym naszym tego wyrazu znaczeniu.

Ale też zdrużej strony znowu i to nie mniéj prawdziwe, że ludzie obojętni dla swojej narodowości lub wycuci z tych przyrodzonych uczuć tracą siłę spójni i łączenia się z drugimi dla jakiegokolwiek moralnej sprawy, dla wyższej idei, a ztąd są jak węgiel wytłwały, w którym się już iskra nie zajmie, są jak zbutwiałe próchno, które ni gnąć, ni w ogniu zagoreć nie zdolne i li na wiatrów igraczkę oddane, a te pędzą je z miejsca w miejsce, powiększając nié m kurzu tumany. Ludzie wynarodowieni to także religijni indyferenci, samolubi, trutnie społeczni, spekulanci, chwilowe powodzenie może mający — ale moralna ich wartość redukuje się w końcu na zero.

Niechże przeto rozpowszechni się u nas to przekonanie i niezachwiany, niezbity pewnik, że prawowierność katolicka potrzebna nam nie tylko do wiecznego, ale i do narodowego żywota i zbawienia, oraz że siła i czystość narodowych naszych uczuć i przekonań jest najlepszym i jedynym dzisiaj puklerzem wiary katolickiej w tém tutaj położeniu.

Z tej wychodząc zasady, pracujmy wspólnie połączeni siłami nad obroną katolicyzmu i utwierdzeniem się w religijnych przekonaniach, iżbyśmy przez to nabrali sił moralnych, uszlachetnili

